
U.R.S.I.

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

DETERMINAZIONE URSI / 15
Del 10/02/2017

PROCEDURA APERTA PER LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA SCUOLA PRIMARIA 
SITA IN VIA I.SILONE NELLA LOCALITA' MASCARINO-VENEZZANO, FRAZIONE DEL 
COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE (BO) - NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE

OGGETTO:

Il Responsabile
PERITORE ANTONIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE URSI / 15                             Del 10/02/2017 
 

OGGETTO: 
PROCEDURA APERTA PER LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA SCUOLA PRIMARIA 

SITA IN VIA I.SILONE NELLA LOCALITA' MASCARINO-VENEZZANO, FRAZIONE DEL COMUNE DI 
CASTELLO D'ARGILE (BO) - NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Dato atto che con deliberazione del Consiglio dell’Unione Reno Galliera n. 31 del 5.11.2013, 
esecutiva, è stata approvata la convenzione per la costituzione della Centrale Unica di 
Committenza  e conferite all’Unione le attività e funzioni di competenza per la gestione e il controllo 
degli appalti di lavori pubblici, di servizi e forniture, con specifico riguardo a quelli relativi alla 
ricostruzione post-sisma (22-29 maggio 2012); 
 
Dato atto che: 
• con deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 24/11/2016 è stato approvato il progetto 

definitivo e con successiva deliberazione n. 107 del 01/12/2016 è stato approvato il progetto 
esecutivo relativo alla realizzazione di un nuovo edificio scolastico nella frazione di Mascarino –
Venezzano del comune di Castello d’Argile, in via I. Silone, redatti entrambi dall’RTP Studio 
Associato COLUCCI & PARTNERS (C.F. e P.IVA 01736870500) mandataria – Studio diI 
Ingegneria Cecconi (P.I. 02158790507) mandante – MPS Studio Associato (P.I. 01276120498) 
mandante – Andrea Guidi Architetto (P.I. 02420790467); 

• con determinazione a contrarre n. 258 del 07/10/2016 il Comune di Castello D’Argile Settore 
Area Gestione del Territorio determinava di procedere all’aggiudicazione dei lavori relativi “ alla 
realizzazione di un nuovo edificio scolastico nella frazione di Mascarino – Venezzano in via I. 
Silone ” mediante procedura aperta ex art.60 e 36 comma 2 lett.d) D.Lgs 50/2016, da 
aggiudicarsi con il criterio dell’ offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del 
D.Lgs 50/2016, per un importo complessivo a base d’asta di Euro 1.233.934,74 di cui Euro 
54.638,74 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;  

• con determinazione a contrarre n.284 del 23/12/2016 il Comune di Castello d’Argile riteneva di 
rettificare la suddetta determinazione per la sola parte relativa alle modalità e ai tempi di 
espletamento della gara;  

• con la medesima Determinazione l’Unione Reno Galliera autorizzava la C.u.c. all’espletamento 
della procedura di gara, ai sensi di quanto disposto dall’art.37 comma 4 del nuovo Codice dei 
Contratti, D.Lgs n.50/2016. 

• l’avviso relativo alla procedura veniva trasmesso alla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea in 
data 27.12.2017 ed è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.151 
del 30.12.2016, nonché sull’albo pretorio dell’Unione Reno Galliera;  

• il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il 8.02.2017, alle ore 12,00;  
 
Considerato che:  
• l’art. 77 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 prevede che “nelle procedure di aggiudicazione di 

contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad 
una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto 
del contratto”; 

• l’art. 77, comma 2 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 prevede che “la commissione è costituita da 
un numero dispari di commissari, non superiore a cinque, individuato dalla stazione appaltanti”; 

 
Ritenuto opportuno, sulla base della valutazione delle competenze ed esperienze specifiche 
possedute, individuare i membri della Commissione giudicatrice tra i dipendenti dei Comuni facenti 



DETERMINAZIONE URSI / 15                             Del 10/02/2017 
 

parte dell’Unione Reno Galliera, che non hanno svolto alcun’altra funzione o incarico tecnico o 
amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta, qui di seguito elencati:  

 
• Presidente: Ing. Antonio Peritore – Responsabile della Centrale Unica di Committenza 

dell’Unione Reno Galliera;  
• Commissario: Ing. Marco Pesare – - Istruttore tecnico amministrativo dell’Area Gestione del 

Territorio del Comune di Castello d’Argile;  
• Commissario: Arch. Consolata Barbaro – Istruttore tecnico amministrativo dell’Area Gestione 

del Territorio del Comune di Castello d’Argile;  
 
Dato atto che i membri della Commissione, al momento dell’accettazione dell’incarico, dovranno 
dichiarare, ai sensi dell’art.47 del D.P.R 28/12/2000 n. 445, l’inesistenza delle cause di 
incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5, 6 dell’art.77 del D.Lgs 50/2016;  

 
Visto, inoltre, l’art.107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;  
 

DETERMINA 
 

per motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati:  
 

1. di nominare la Commissione giudicatrice per l’appalto di lavori per “la realizzazione di un nuovo 
edificio scolastico nella frazione di Mascarino – Venezzano in via I. Silone”;  
 

2. di individuare quali componenti della Commissione giudicatrice i signori: 
 
• Presidente: Ing. Antonio Peritore – Responsabile della Centrale Unica di Committenza 

dell’Unione Reno Galliera;  
• Commissario: : Ing. Marco Pesare- Istruttore tecnico amministrativo dell’Area Gestione e del 

Territorio del Comune di Castello d’Argile;  
• Commissario: Arch. Consolata Barbaro – Istruttrice tecnica amministrativa dell’Area 

Gestione del Territorio del Comune di Castello d’Argile;  
 

3. di dare atto che i curricula dei n. 3 membri della Commissione giudicatrice sono conservati agli atti 
di questo ufficio. 


		2017-02-10T08:55:57+0100
	Antonio Peritore




